Müslüman âlim ve düşünürler, insanın sosyal bir canlı olduğunu ve ilgili ayet ve

hadislere atıfta bulunarak insanların tek başlarına üstesinden gelemeyecekleri ihtiyaçlarla

kuşatıldıklarını ve toplumsal hayatın, devlet ve hukuk gibi kurumların bu ihtiyaçları

yardımlaşarak karşılama zaruretinden doğduğunu söylemişlerdir. Farabî, (ö. 339/950)

yararlanılmıştır. Kavramların açıklanmasında Râgıb el-İsfahânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk

çeyreği) el-Müfredât fî garîbi’l-Kurʾân ve İbn Manzûr’un (ö.711/1311) Lisânu’l Arab adlı

eserlerine başvurulmuştur. Ayetlerin daha iyi anlaşılabilmesi için Taberî’nin (ö. 310/923)

Câmi‘u’l-beyân ve Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi li-ahkâmi’l-Kurʾân adlı

tefsirlerinden istifade edilmiştir. Literatür taramasında, klasik hadis kaynaklarımızdan

H.5. asra kadar telif edilmiş eserler ve Kütüb-i Tis’a kullanılmıştır. Hadislerin

anlaşılmasında, Nevevî’nin (ö.676/1277) el-Minhâc fî şerhi Sahihi Müslim b. el-Haccâc,

Aynî’nin (ö.855/1451) Umdetü’l-karî şerhu sahîhi’l-Buhârî, Kastallânî’nin (ö. 923/1517)

İrşâdü’s-sârî li şerhi sahîhi’l-Buhârî eserleri gibi çeşitli şerhlere başvurulmuştur. Ders

kitaplarındaki hadislerin tenkidinde şerhlerle birlikte tabakât ve ricâl kitaplarından istifade

edilmiştir. Özellikle Mizzî’nin (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâʾi’r-ricâl ve

Zehebî’nin (ö. 748/1348) Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ ve Tezkiretü’l-ḥuffâz adlı eserlerinden

sened tenkidinde yararlanılmıştır. Rivayetlerin sıhhat durumları ile ilgili Elbânî’nin

(ö.1999) Zaʿîfü’t-Terğib ve’t-terhîb ve Sahîhu’l-Câmiʿi’s-sağir ve ziyâdâtüh adlı

Bir de iyilik edin ve yaptığınızı güzel yapın. Doğrusu Allah iyilik eden ve işini güzel

yapanları sever.”31 ayetinde infak emrinin akabinde “kendi ellerinizle kendinizi tehlikeye

atmayın.” ifadesi, infakın devamlılığına işaret etmektedir. Zira Taberî (ö. 310/923)

buradaki tehlikenin, Allah yolunda infakı terk olduğunu nakletmiş32 ve İbn Abbas’dan

30 Ali Akdoğan, Kur’an ve Sünnet’ten Örneklerle Sosyal Ahlak Sosyal İlişkiler ve Ahlaki Değerler

(İstanbul: Pınar Yayınları, 2011), 10.
31 el-Bakara, 2/195.
32 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, thk.

zulmetmek, haddi aşmak olarak tasvir edilmiş ve Müslümanlar bundan menedilmiştir.56

Bu hususta sadece bireysel bir aksiyon almanın değil yardımlaşmanın da yasaklanmış

olması önemi haizdir. Zira yardımlaşma, kin ve nefrette, hukuksuzlukta, düşmanlık ve

zulümde değil iyilik ve takvada olmalıdır. Ferrâ el-Begavî (ö. 516/1122) ayette geçen “el-

Birr ve et-Takva” kelimelerini “İyilik emre uymaktır, takva ise yasaklardan kaçınmaktır.

İyilik İslam’dır, takva ise Sünnettir.”57 şeklinde tefsir etmiştir. Bu manada

İslam ahlakının ve ahkamının sınırları içinde olan her türlü iyilikte, sünnete ittibayı

mutluluğu ifade ettiler.” rivayetinde ise çeviri hatası bulunmaktadır. “Bizim yerimize

279 Ayşe Sağlam vd., Peygamberimizin Hayatı 7 Ders Kitabı (Ankara: Devlet Kitapları, 2024), 116.
280 Ebû Süleyman Muhammed Hattâbî, Meâlimü’s-sünen (Haleb: Matbaatü’l-ilmiyye, 1351/1932),

4/308.
281 Ayşe Sağlam vd., Peygamberimizin Hayatı 7, 116.
282 Ayşe Sağlam vd., Peygamberimizin Hayatı 7, 117.

Kays’ı

Peygamberimiz (s.a.v.) sabah görünce, “Bu gece sizin misafirinize karşı davranışınızdan

Allah Teala çok hoşnut oldu.” buyurmuştur. Bu rivayet kaynağı ile karşılaştırıldığında söz

konusu sahabinin adı, “Ensâr’dan biri” denilerek müphem bırakıldığı görülmektedir. Öte

yandan İmam Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmiu’s-Sahîh’inde tahric edilen bir rivayette bu

sahabiye, “Ensâr’dan Ebû Talha denilen bir zât” denilerek atıfta bulunulmuştur.284 Bu

rivayetleri yorumlayan Kastallânî (ö. 923/1517) ise şöyle demiştir:

“Müslim’in rivayetinde, Ensâr’dan bir adam -ki kendisine Ebû Talha

denilmektedir-ayağa kalkmıştır. Bu durumda kadın, Ümmü Süleym;

çocuklar ise Enes ve kardeşleri olmaktadır. Ancak Hatîb el-Bağdâdî (ö.

463/1071), bu Ebû Talha’nın, Enes b. Mâlik’in üvey babası Zeyd b.

Sehl (ö. 34/654-55) olmasını uzak bir ihtimal olarak değerlendirmiştir.

Şöyle ki misafir eden bu kişinin durumu, geçim imkânlarının kısıtlı

olduğunu göstermektedir. Zira çocuklarının yiyeceğinden başka ikram

edecek bir şeyi bulunmamaktadır. Oysa Zeyd b. Sehl (Ebû Talha),

Medine’deki Ensâr arasında en çok mala sahip olanlardan biri idi...”285

Aynî’nin (ö. 855/1451) naklettiğine göre Kâdî İsmâil (ö. 282/895) “Ahkâmu’l-

Kur’ân” adlı eserinde şöyle demiştir: “Bu şahıs, Sâbit b. Kays b. Şemmâs’tır (ö. 12/633)”.

O, bu görüşünü şöyle temellendirmiştir: “Bir Müslüman, üç gün boyunca yanında iftar

edecek bir şey bulamadan sabretti. Nihayet Ensâr’dan Sâbit b. Kays isimli bir adam onun

haline vâkıf oldu.” Aynî sözlerine devamla, İbn Beşküvâl’ın (ö. 578/1183) şöyle dediğini

283 Elif Davun vd., Peygamberimizin Hayatı 6 Ders Kitabı (Ankara: Devlet Kitapları, 2024), 60,105.
284 Müslim, “Eşribe”, 173.
285 Ebül-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî, İrşâdü’s-sârî li-şerhi

Ancak bu hadisin sahabi ravisi, ilgili ders kitabında Ebû

Mes’ûd el-Bedrî olarak zikredilmektedir. Oysa dipnotta referans gösterilen klasik hadis

kaynağında bu sahabi, Ebû Mes’ûd el-Ensârî adıyla zikredilmiştir. Nitekim bu sahabinin

adı, Ebû Mes‘ûd Ukbe b. Amr el-Ensârî el-Bedrî’dir (ö. 42/662 [?]).306 Dolayısıyla bu

sahabi her ne kadar “el-Bedrî” nisbesine sahip olsa da orijinal metinde geçen “el-Ensârî”

nisbesine sadık kalınması gerekirdi.

300 Buhârî, “Zekât”, 33.
301 Abdullah Bektaş vd., Ortaöğretim Temel Dinî Bilgiler (İslam 2) Ders Kitabı (Ankara: Devlet

Kitapları, 2024), 92.

atıfta bulunulması ilmî bir zorunluluktur. Bu bağlamda, incelemiş olduğumuz ders

kitaplarında tespit edebildiğimiz kaynak kullanımı ve atıf hataları şu şekildedir:

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 8 adlı ders kitabında311 nakledilen, “İnsanların en

hayırlısı insanlara faydalı olandır.” rivayeti, Kudâî’nin (ö. 454/1062) Müsnedü’ş-Şihâb

adlı eserinden tahric edilmiştir. Hicrî V. Asır muhaddislerinden olan Kudâî’nin muhtasar

olarak naklettiği bu hadis, Kütüb-i Sitte’de bulunmamakla birlikte uzun versiyonuyla

Taberânî’nin (ö. 360/971) Mu’cemu’l Evsat’ında yer almaktadır.312

Peygamberimizin Hayatı 7 adlı ders kitabında, 313 Ensâr’dan bir grubun Hz.

Peygamber’e gelerek sahip oldukları arazileri muhacirlerle eşit paylaştırmalarını

307 Buhârî, “İcâre”, 13.
308 Buhârî, “Zekât”, 10.
309 Talat Koçyiğit, Hadis Tarihi (Ankara: TDV Yayınları, 2007), 231.
310 Talat Koçyiğit, Hadis Tarihi, 232.
311 Recai Doğan, Din Kültürü Ve Ahlak Bilgisi 8. Sınıf Ders Kitabı (Ankara: Gezegen Yayıncılık, 2024),

40.
312 Bu hadisi İbn Cüreyc’den Kureşî (ö. 150/767) sadece Abdulmelik b. Ebî Kerîme (ö. 204/819) rivayet

etmiştir. Öte yandan bu hadisin rivayetinde Ali b. Behram (ö.?) teferrüd etmiştir. bk. Ebü’l-Kâsım

Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mucemü'l-evsât (Kahire: Dârü'l-Harameyn, ts), 6/58.

istedikleri ve Allah Resul’ünün de “Hayır, böyle yapmayın! Kardeşlerinizle arazilerinizin

sadece gelirlerini paylaşın. Arazileriniz sizindir.” diyerek uyardığı rivayet, “Vahidî’nin

(ö. 468/1076) Esbâb-ı Nüzûli’l-Kur’ân adlı eserinden nakledilmiştir. Oysa bu hadis de

Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiʿu’s-Sahîh’inde bulunmaktadır. 314

“Yanı başında komşusu açken tok yatan bizden değildir.” rivayeti, Heysemî’nin

(ö. 807/1405) Mecmau’z-Zevâid adlı eserine atıfla nakledilmiştir.315 Ancak bu rivayet, en

erken dönem hadis kaynaklarından İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef’i316 ve

Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Edebü’l-Müfred’i 317 ve Taberânî’nin (ö. 360/971) el-

Muʿcemü’l-Kebîr’inde318 tahric edilmiştir. Erken dönem kaynaklara referans yapılmaması

bir eksikliktir. Nitekim 8. Sınıf Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi kitabında319 “Yanı başındaki

komşusu açken tok yatan kimse gerçek anlamda iman etmemiştir.” anlamındaki hadisin

kaynağı olarak İbn Ebî Şeybe’nin eseri gösterilmiştir.

nakledilmiştir. Ancak mezkûr rivayet İbnü’l Mübârek’in (ö. 181/797) “Zühd ve Rekâik”

isimli eserinde bulunduğu tespit edilmiştir.321

“Müslüman Müslümanın kardeşidir. Ona zulmetmez, onu yalnız bırakmaz, bir kimse

Müslüman kardeşinin ihtiyacını karşılarsa Allah da ona yardım eder. Bir kimse bir

Müslümanın sıkıntısını giderirse Allah da kıyamet günü onun sıkıntılarından birini giderir.

ifadelerine yer verilmiştir. Bu bilgiler Sallâbî’nin “Hz. Osman”

adlı kitabına atıfla nakledilmiştir. Bu rivayetin çağdaş Libyalı tarihçi Ali Muhammed

Sallâbî’nin eserinden alınması talihsizliktir. En erken kaynağa başvurulması gerektiği

ilkesinden hareketle yapılan araştırmada bu rivayete Âcurrî’nin (ö. 360/970) Kitâbü’ş-

Şerîʿa’sında bulunmaktadır.335

4.1.3.3. Sıhhat Problemi

Din Kültürü alan dersleri ile ilgili herhangi bir ders kitabında, konu işlenirken

kullanılacak rivayetlerin hassasiyetle seçilmesi, tetkikten geçirilmiş sahih hadislerin

kullanılması önemli hususlardan biridir.

Ömer’in (r.a.) bir hutbede insanların içinde bulundukları

nimetleri zikrettiği ve Hz. Peygamber’i (s.a.v.) karnını doyuracak bir hurmayı bile

bulamazken gördüğünü belirttiği nakledilmiştir. 339 Şuayb el-Arnaût (ö. 2016) bu hadisi,

senedinde bulunan ve sadûk olarak tevsik ettiği Simâk b. Harb’dan (ö. 123/741) dolayı

“hasen” olarak değerlendirmiştir.340

Bunlara ilaveten ders kitaplarında nakledilen, “Hayır yarışında Hz. Ömer malının

yarısını verirken Hz. Ebû Bekir bütün varlığını Allah (c.c.) yolunda bağışlamıştır”

rivayetini de Tirmizî, “hasen sahih” olarak tahric etmiş,341 Tebrizî (ö. 741/1340) ise el-

Mişkât şerhinde “hasen” olarak değerlendirmiştir.342“Biriniz (din) kardeşine danıştığı

zaman, danışılan kimse ona (yararlı gördüğü) görüşünü belirtsin.” hadisi de İbn

Mace’nin (ö. 273/887) Sünen’inde tahric edilmiştir. Ancak bu rivayet, senedindeki İbn

Ebî Leylâ’dan (ö.148) dolayı “zayıf” olarak nitelendirilmiştir.343 Nitekim İbn Ebî Leylâ,

zabt yönüyle zayıf bir ravi olup kendisi için “seyyiü’l hıfz, muztaribü’l-hadîs, maklûb”

gibi cerh terimleri kullanılmıştır.344 Şuayb el-Arnaût da sözü geçen ravinin zayıf olduğunu

kızdırmazsın. Siz komşu hakkının ne olduğunu biliyor musunuz?

Nefsim elinde olan Allah’a yemin ederim ki Allah’ın rahmeti ile

esirgediği az kimseler hariç komşunun hakkı ödenemez.” 355

Elbâni, bu hadisin “çok zayıf” olduğunu söylemiştir.356 Muvattâ şârihi Zürkânî (ö.

1122/1710) de isnadının “çok zayıf” olduğunu belirtmiştir.357 Münâvî (ö. 1031/1622)

eserinde; bu hadis için Alâî’nin (ö. 761/1359) senetteki İsmail b. Ayyaş’ın (ö. 181/797)

“zayıf” olduğunu ve onun hocası Ebû Bekr el-Hüzelî’nin ise “metrûk” bir ravi olduğunu

söylediğini, İbn Hacer’in (ö. 852/1449) de bu hadisin isnadının “çok zayıf” olduğunu

belirttiğini nakletmiştir.358

“Bir genç, ihtiyar bir kimseye yaşından dolayı hürmet ederse Allah da ona

yaşlılığında kendisine hürmet edecek birisini hazırlar.” rivayetini Tirmizî, “garib” olarak

nitelendirirken Elbanî ise zayıf olduğunu söylemiştir.

Bilakis iyilik

yaptıklarında insanlara iyilikle karşılık vermeyi, kötülük yaptıklarında ise onlara

zulmetmemeyi alışkanlık hâline getirin.” rivayeti de zayıftır. Tirmizî bu hadisin yalnızca

bu vecihle bilindiğini ve “hasen garib” olduğunu belirtmiştir. 364 Begavî (ö. 516/1122)

Sahihayn’da geçmeyen bu rivayeti “hasen” olarak zikretmiştir. 365 Ayrıca bu rivayet,

Tebrîzî366 ve Elbâni’ye göre de zayıftır.367

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) sadaka vermeyi emretmesi üzerine Hz. Ömer’in (r.a.)

malının yarısını, Hz. Ebû Bekir’in (r.a.) ise bütün malını Allah (c.c.) yolunda bağışladığına